¹*Si qua soror contra formam professionis nostrae mortaliter, inimico instigante, peccaverit, per abbatissam vel alias sorores bis vel ter admonita, ²si non se emendaverit, quot diebus contumax fuerit tot in terra panem et aquam coram sororibus omnibus, in refectorio comedat; ³et graviori poenae subiacet, si visum fuerit abbatissae. (Regulae sancta Clarae 9, 1-3)*

Outro aspecto que se destaca como um caráter disciplinador exclusivo da normativa feminina encontrar-se no capítulo quinto em que o voto de silêncio ganhou dimensões significativas. As Irmãs deveriam fazer o silêncio continuamente na igreja, nos dormitórios e enquanto comiam nos refeitórios. Também era vetado às Irmãs falarem no locutório sem permissão da abadessa e nem podiam chegar perto das grades sozinhas, bem como falar na grade com alguém antes do nascer do sol ou depois do pôr do sol.

No capítulo onze a clausura ganhou importância expressiva, um capítulo específico que diferenciava a Segunda Ordem Franciscana da Primeira. As Irmãs só tinham a permissão para sair do convento para trabalhar e homens só entravam no convento em situações de necessidade, com uma autorização da Santa Sé ou do cardeal protetor da Ordem, sendo vetada a entrada de homens sem autorização, com exceção os casos de trabalho de reparos do convento no qual a abadessa colocava uma pessoa bem indicada para abrir as portas aos encarregados da obra.

De uma forma geral, a hierarquia centralizada na figura da abadessa pressupõe um dos traços marcantes da normativa clariana. A abadessa foi uma figura importante para disciplinar e reger o cotidiano dos conventos, como se pode observar nos capítulos cinco e oito.

⁵*Non liceat sororibus loqui ad locutorium, vel ad cratem, sine licentia abbatissae vel eius vicariae. ⁶Et licentiatae ad locutorium loqui non audeant, nisi praesentibus et audientibus duabus sororibus. ⁷Ad cratem vero accedere non praesumant, nisi praesentibus tribus ad minus per abbatissam vel eius vicariam assignatis de illis octo discretis, quae sunt electae ab omnibus sororibus pro consilio abbatissae. ⁸Hanc formam loquendi teneantur pro se abbatissa et eius vicaria observare. ⁹Et hoc de crate rarissime. Ad portam vero nullatenus fiat. [...] ⁷Non liceat alicui sorori litteras mittere, vel aliquid recipere, aut extra monasterium dare, sine licentia abbatissae. ⁸Nec quicquam liceat habere quod abbatissa non dederit aut permiserit. ⁹Quod si a parentibus suis, vel ab aliis ei aliquid mitteretur, abbatissa faciat illi dari. ¹⁰Ipsa autem si indiget uti possit, sin autem sorori indigenti caritative communicet. ¹¹Si vero ei aliqua pecunia transmissa fuerit, abbatissa de consilio discretarum in hiis quae indiget illi faciat provideri. (Regulae sancta Clarae 5, 5-9 e 8, 7-11)*